ATA DA OITAVA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO

DIA 8 DE MARÇO DE 2018.

Aos 8 dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se, no Plenário da

Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e onze minutos, constatando-se a existência de quorum regimental,

o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião.

Posteriormente, convidou o Vereador Fagner Fernandes para fazer a leitura do

Salmo 137. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Alberes Lopes,

Allyson da Farmácia, Bruno Lambreta, Cecílio Pedro, Daniel Finizola, Duda do

Vassoural, Edjailson da Caru Forró, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes,

Galego de Lajes, Heleno Oscar, Ítalo Henrique, Leonardo Chaves, Lula Tôrres,

Marcelo Gomes, Ranilson dos Santos, Ricardo Liberato, Sérgio Siqueira, Tafarel e

Zezé Parteira. Ausentes os vereadores Pierson Leite, Presbítero Andrey Gouveia e

Rozael do Divinópolis, devidamente justificadas. O Senhor Presidente solicitou do

Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi

dispensada por solicitação do Vereador Ítalo Henrique, nos termos do Artigo 312

do Regimento. Prosseguindo, solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Projeto de Decreto Legislativo nº 1.066/2018,

de autoria do Vereador Presbítero Andrey Gouveia; concedido Título Honorífico de

Cidadão ao senhor José Reinaldo Maciel. Às comissões competentes.

Requerimentos nºs 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421 (Pedido de

Informação do Vereador Daniel Finizola), 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429,

430, 431, 432, 433, 434, 435, 436,437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446,

447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460 e 461/2018 -

Indicação nº 18/2018, de autoria dos vereadores Cecílio Pedro, Zezé Parteira,

Daniel Finizola, Presbítero Andrey Gouveia, Heleno Oscar, Alberes Lopes, Ítalo

Henrique, Edmilson do Salgado, Sérgio Siqueira, Leonardo Chaves, Bruno

Lambreta, Duda do Vassoural, Pierson Leite, Lula Tôrres, Edjailson da Caru Forró

e Ranilson dos Santos, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários

bairros, loteamentos e áreas rurais deste Município, pedido de informação, bem

como voto de aplauso e pesar. Neste momento, em alusão ao dia Internacional da

Mulher, a Presidência promulgou a Resolução nº 600/2018, de autoria do Vereador

Lula Tôrres, criando no âmbito da Câmara Municipal a Comissão Permanente de

Defesa dos Direitos da Mulher. A Presidência constituiu uma comissão dos

vereadores Marcelo Gomes, Daniel Finizola e Allyson da Farmácia para conduzir à

Mesa dos trabalhos a Secretária da Mulher Perpétua Dantas. Com a palavra a

Secretária Perpétua Dantas para discorrer sobre a devida secretaria: discursos

disponíveis em áudio. A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do

Senhor Segundo Secretário a chamada dos senhores vereadores, o qual constatou as

 2

presenças de vinte parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata da reunião

anterior. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. O Requerimento nº

421/2018 (Pedidos de Informação) foi deferido, conforme Art. 158 do Regimento.

O Requerimento nº 339/2018, foi retirado pelo autor.  Os requerimentos nºs 359,

360, 387, 390, 391, 392, 393 e 401/2018, foram retirados de pauta. Em discussão,

em bloco, as demais matérias constantes na súmula. Submetidas à votação, foram

aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores

Leonardo Chaves, Heleno Oscar, Tafarel, Daniel Finizola, Sérgio Siqueira, Fagner

Fernandes, Bruno Lambreta e Lula Tôrres: discursos disponíveis em áudio. A

Presidência encerrou a reunião às dezessete horas e cinquenta e seis minutos.

Convocou a próxima reunião para terça-feira, dia 13 de março de 2018, às

dezesseis horas. O Vereador Fagner Fernandes fez a leitura do Salmo 100. Os

trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Lula Tôrres e

secretariados pelos vereadores Leonardo Chaves e Edjailson da Caru Forró. Do que

eu, Vereador Edjailson da Caru Forró, no exercício da Segunda Secretaria,

determinei a lavratura desta ata, que após lida e achada conforme, será devidamente

assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/ RMF

		2018-03-13T17:11:40-0300
	Vereador Lula Tôrres

		2018-03-13T17:15:07-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2018-03-13T17:19:47-0300
	Vereador Pb. Andrey Gouveia